II IIIIIIIIIIIIIII 1 1111 1 LI
50000001533

Câmara de Vereadores de Ouro Preto
CUIDANDO DO NOSSO MAIOR PATRIMÔNIO: AS PESSOAS

Gabinete do Vereador Renato Zoroastro

MOÇÃO DE APLAUSO: /21

À Mesa Diretora da 	 Câmara Municipal de Ouro Preto
Câmara Municipal de Ouro Preto 	 Protocolo

N°  	 3
Corresponoência Recebtaa
EM c,211 /  II 1,2

Senhor Presidente, 	 Ass.CALL  Hs  e 	2  Min

Requeiro de Vossa Excelência, nos termos regimentais desta Casa, seja concedida MOÇÃO DE
APLAUSO ao Sr.a Ana Conceição Guimarães Pereira pela sua importante atuação como líder
comunitária no subdistrito da Chapada.

BREVE HISTÓRICO

Ana Conceição Guimarães Pereira, mais conhecida como Preta da Chapada é casada com
Júlio Cecílio Pereira, mãe de João Vitor Pereira.

Nascida e criada no Subdistrito da Chapada, além de ser uma mulher guerreira e
empreendedora, se tornou uma líder comunitária atuante e sempre busca defender os interesses
dos moradores e visitantes do arraial. Os seus amigos dizem que quem conhece a Preta sabe
que ela é uma pessoa de um coração do tamanho do mundo.

Sala de Sessões, 24 de Novembro de 2021.

Vereador enato Zoroastro - MDB

APROVA DO ern...j.Le discussãe
Por

S LI.,1 da Sássõe3,,30_6c,2jApnab0

Pro..si~e
'-Hry?  It  ,votos a fovor o  corn  -«:_votDs COJT
AR.c. ko,A5Cc-0.  u

Ouro Preto

R.
AGI da  LUA S1
Dishibo.xo aste

, , 	•
Quncliss5;

Do wke par 	nstar lavai

• 	 —
página 1 /1

i.  CAMARA MUNICIPAL
• DE OURO PRETO
RESPONSABILIDADE E COMPROMISSO: DE MÃOS DADAS COM O POVO

PARECER DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO À MOÇÃO N°
117/2021

RELATÓRIO:

Foi protocolizada Moção de Aplauso, de n° 117, de autoria do Vereador Renato Zoroastro,
em 24 de novembro de 2021 e distribuída à Comissão de Legislação, Justiça e Redação,
para análise e parecer, dia 25 de novembro.

FUNDAMENTAÇÃO:

O Vereador Renato Zoroastro concedeu Moção de Aplauso à Senhora Ana Conceição
Guimarães Pereira pela sua importante atuação como líder comunitária no subdistrito da
Chapada.

CONCLUSÃO:

Assim sendo, a Comissão de Legislação, Justiça e Redação analisando a matéria
proposta, oferece parecer pela sua LEGALIDADE E CONSTITUCIONALIDADE.

Casa da Câmara Bernardo Pereira de Vasconcellos, 25 de novembro de 2021.

Vereador  Alessandro  Carlos Sandrinho' - presidente

Vereador Matheus Pacheco — relator
	Vereador Renato Zoroastro — vice-presidente

1 9 Praça Tiradentes, 41 - Centro 	eh  (31) 3551-1110 / 3551-1466
Ouro Preto -MG - CEP: 35400-000

www.cmop.mg.gov.br

	Page 1
	Page 2